Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Набережночелнинская шко­
ла №68 для детей с ограниченными возможностями здоровья»

П Р И К А З

от « 01» OS 2023 г. № 35 Л-

О контроле качества выпускаемой продукции, порядке заполнения бракеражного журнала
готовой кулинарной продукции

С целью контроля и улучшения качества выпускаемой продукции в школьных
столовых, согласно СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к ор­
ганизации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях началь­
ного и среднего профессионального образования», а также в исполнение письма Заместителя
руководителя Управления Роспотребнадзора по Республики Татарстан Авдониной Л.Г. «О
ведении журнала бракеража готовой кулинарной продукции» (№ 12/6821 от 26.03.2019г)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Оценку качества блюд проводить бракеражной комиссии в составе из трех человек: меди­
цинского работника Балуновой Т.Ю., работника пищеблока заведующей производством Гай­
нутдиновой Д.К., представителя администрации заместителя директора по УВР Шаяхмето-
вой М.Ф. по органолептическим показателям;

2. При оформлении журнала бракеража готовой кулинарной продукции заведующим произ­
водствам руководствоваться:

- для столовой образовательного учреждения приложением 10 (форма 2) СанПиН 2.4.5.2409-
OS «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в об­
щеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального
образования»;

3.Бракеражной комиссии при заполнении графы «Результат органолептической оценки и сте­
пени готовности блюда» использовать термины ГОСТ 31986-2012 «Услуги общественного
питания. Метод органолептической оценки качества продукции общественного питания»
п.4.6. Установление критериев качества. Данный пункт регламентирует бальную оценку каче­
ства блюд: «отлично» (5), «хорошо» (4), «удовлетворительно» (3), «неудовлетворительно» (2).
При оценке менее «отлично» (5) необходимо прописать краткий комментарий снижения
оценки.

4. Результат бракеража регистрировать в "Журнале бракеража готовой кулинарной продук­
ции" в соответствии с рекомендуемой формой, приведенной в приложениях СанПиН.

5. Данный приказ довести до членов бракеражной комиссии.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Е.Б.Доценко

0 S -

г /  pf.